дело № 1 - 157/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 19 мая 2017 года 

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С, при секретаре судебного заседания Петренко А.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Хатиповой Д.Д., ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО11, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Ливикиной С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> области

<

данные изъяты>», зарегистрированной 

<

адрес>, ранее не судимой:

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ, являясь директором торговой точки «U453 Урал» согласно дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приказу о назначении на должность от ДД.ММ.ГГГГ, в которой осуществляется реализация товарно - материальных ценностей и предоставление услуг ООО «Евросеть – Ритейл», расположенной по 

<

адрес>, в г. Челябинске, и материально - ответственным лицом согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, наделенная в силу занимаемой должности функциональными обязанностями, связанными с руководством деятельностью торговой точки, контролем за выполнением плановых показателей работников, обслуживанием покупателей, осуществлением продаж товара и услуг: банковских продуктов, включая кредиты наличными, кредитные лимиты, кредиты на покупку товара, займы микрофинансовых организаций, депозитные договоры, договоры начисления процентов на остаток, услуг операторов, страховых продуктов, транспортных услуг, по приему платежей от населения в пользу юридических лиц, по денежным переводам, по настройке оборудования, услуг по продаже билетов на любые виды мероприятий, туристических услуг, по погашению кредита, контролем за работой продавцов, принятием денежных средств от покупателей, сохранностью денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в торговой точке, контролем за своевременной сдачей инкассации и проведением инкассации, участием в проведении инвентаризаций, взаимодействий с покупателями по вопросам возврата товара, подписанием документов в пределах своей компетенции, обеспечением работы магазина, согласно установленному режиму работы, в период до ДД.ММ.ГГГГ вступила в предварительный преступный сговор с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью безвозмездного завладения чужим имуществом путем обмана, используя свое служебное положение, ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение своих функциональных обязанностей, осуществляя свою роль в едином преступном умысле с данным лицом, путем обмана завладели товарно - материальными ценностями, принадлежащими ООО «Евросеть-Ритейл» на общую сумму 107 153 рубля 33 копейки при следующих обстоятельствах.

Так, в период до ДД.ММ.ГГГГ лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя совместный единый преступный умысел с ФИО2, достоверно зная о занимаемой должности последней в коммерческой организации и возможности осуществления ФИО2 завладения имуществом организации в нарушение своих функциональных обязанностей, способствуя хищению чужого имущества путем обмана, предложило ранее незнакомым ФИО7 и ФИО6 оказать услугу в оформлении и получении кредитного займа на их имена. ФИО7 и ФИО6, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений соучастников и доверяя данному лицу, желая оформить кредит, передали ему копии своих документов, а именно ФИО7 были переданы - паспорт гражданина Российской Федерации 3703 №, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования № на свое имя, ФИО6 были переданы - паспорт гражданина Российской Федерации 6511 №, страховое свидетельство государственного пенсионного страховании № на свое имя с целью поиска указанным лицом кредитной организации, которая предоставит кредитный займ по имеющимся документам. Не имея намерения в оказании помощи вышеуказанным лицам в оформлении кредитного займа, преследуя цель завладения чужим имуществом путем предоставления в кредитную организацию документов на имя ФИО7, ФИО6, данное лицо изготовило копии указанных документов и передало их ФИО2 для исполнения своей роли в едином преступном умысле, согласно ранее распределенным ролям, при этом вернув оригиналы документов ФИО7, ФИО6, пояснив, что не найдено кредитной организации, в которой бы им оформили кредитные займы. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, исполняя свою роль в едином преступном умысле, согласно заранее распределенным ролям, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения товара под видом кредита и дальнейшего им распоряжения, получила от указанного лица вышеуказанные копии документов на имя ФИО7 и ФИО6 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя согласно своей роли в едином преступном умысле и являясь непосредственным исполнителем, наделенным в силу служебных полномочий правами по оформлению кредитных займов на приобретение товарно – материальных ценностей, грубо нарушая свои должностные обязанности, в отсутствии ФИО7 и ФИО6, без уведомления последних, находясь в торговой точке «U453 Урал» ООО «Евросеть – Ритейл», расположенной по 

<

адрес>, 22, в г. Челябинске, запланировав незаконно получить товар, при этом предоставив копии документов вышеуказанных лиц, используя свое служебное положение и злоупотребив им, в документах необходимых для получения кредита, внесла заведомо ложные сведения о месте работы и заработной плате ФИО7 и ФИО6, а также выполнила подписи в соответствующих графах и строках от имени ФИО7 в следующих документах: заявление о предоставлении целевого займа ООО МФО «ОТП Финанс», договор целевого займа №, заявление об изменении данных клиента, заявление о страховании, приложение к заявлению о страховании и от имени ФИО6 в следующих документах: заявление о предоставлении целевого займа ООО МФО «ОТП Финанс», договор целевого займа №, заявление о страховании, приложение к заявлению о страховании. После чего, оформив от имени банка ООО МФО «ОТП Финанс» заведомо подложный договор целевого займа № в размере 69 859 рублей сроком на 12 месяцев на приобретение смартфона «Apple iPhone 6S 64 GB Rose Gold» стоимостью 65 990 рублей и сопутствующего товара: стекло с аппликатором «Gerffins» стоимостью 990 рублей, стекло с аппликатором «Gerffins» стоимостью 1 090 рублей, услуги по настройке стоимостью 799 рублей, внешняя АКБ «Gerffins» стоимостью 990 рублей на имя ФИО7 и заведомо подложный договор целевого займа № в размере 70 250 рублей сроком на 12 месяцев на приобретение смартфона «Apple iPhone 6S 64 GB Space Gray» стоимостью 65 990 рублей и сопутствующего товара: защитная накладка «Miracase MP-8027R» стоимостью 690 рублей, адаптер «Gerffins» стоимостью 990 рублей, держатель для смартфона «Gerffins» стоимостью 1 490 рублей, стекло с аппликатором «Gerffins» стоимостью 1 090 рублей, на имя ФИО6, предполагая, что банком ООО МФО «ОТП Финанс» будет получен положительный ответ в одобрении займа на предоставление кредитных денежных средств, не дожидаясь ответа из банка, завладела вышеуказанными товарно - материальными ценностями, чем исказила действительное положение вещей и скрыла данный факт от руководства ООО «Евросеть-Ритейл», которое по факту отказа в одобрении кредитов на имя ФИО7 и ФИО6 из - за несоответствия подписей и фотографий в документах было уведомлено сотрудниками ООО МФО «ОТП Финанс». 

Непосредственно после оформления кредитного договора, завладев обманным путем вышеуказанным товаром, не имея намерения возвращать смартфон «Apple iPhone 6S 64 GB Rose Gold» стоимостью 52 464 рубля 53 копейки и сопутствующий товар: стекло с аппликатором «Gerffins» стоимостью 121 рубль 88 копеек, стекло с аппликатором «Gerffins» стоимостью 134 рубля 49 копеек, услуги по настройке стоимостью 799 рублей, внешняя АКБ «Gerffins» стоимостью 344 рубля 14 копеек, общей стоимостью 53 864 рубля 04 копейки и смартфон «Apple iPhone 6S 64 GB Space Gray» стоимостью 52 464 рубля 53 копейки и сопутствующий товар: защитная накладка «Miracase MP-8027R» стоимостью 124 рубля 16 копеек, адаптер «Gerffins» стоимостью 295 рублей 76 копеек, держатель для смартфона «Gerffins» стоимостью 270 рублей 35 копеек, стекло с аппликатором «Gerffins» стоимостью 134 рубля 49 копеек, общей стоимостью 53 289 рублей 29 копеек, полученные путем обмана, ФИО2 названным лицом похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Евросеть-Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 107 153 рубля 33 копейки (без учета добавленной стоимости коммерческой организации). 

Кроме этого, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ, являясь директором торговой точки «U453 Урал» согласно дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, приказу о назначении на должность от ДД.ММ.ГГГГ, которой осуществляется реализация товарно - материальных ценностей и предоставление услуг ООО «Евросеть – Ритейл» в торговой точке, расположенной по 

<

адрес> в г. Челябинске и материально - ответственным лицом согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое служебное положение, вопреки своим трудовым обязанностям, злоупотребив ими, из корыстных побуждений, присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО "Евросеть-Ритейл" на сумму 16 723 рубля 24 копейки при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на присвоение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО "Евросеть - Ритейл», и реализуя свой преступный умысел, являясь директором торговой точки «U453 Урал», расположенной по 

<

адрес>, 22, в г. Челябинске, вопреки своим служебным обязанностям и интересам общества, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение и злоупотребив им, находясь на своем рабочем месте, похитила из торговой точки смартфон «Lenovo Z90 Vibe Shot LTE RED» стоимостью 16 723 рубля 24 копейки. Указанный смартфон, вверенный ей в силу служебных полномочий, присвоила и распорядилась им по своему усмотрению, вопреки интересам общества, обратив в свою пользу, тем самым причинив ООО «Евросеть - Ритейл» материальный ущерб в размере 16 723 рублей 24 копеек.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признала полностью, пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение. Она согласна с обвинением, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства она осознает.

Государственный обвинитель полагал возможным ходатайство подсудимой удовлетворить и рассмотреть дело в порядке особого судебного разбирательства с постановлением обвинительного приговора.

В судебном заседании представитель потерпевшего не возражал против особо порядка судебного заседания. Просил строго подсудимую не наказывать, так как она извинилась и возместила причиненный ущерб в полном объеме. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Наказание за совершение инкриминируемых ФИО2 преступлений не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что по уголовному делу имеются все основания применения особого порядка принятия в отношении подсудимой судебного решения, и оснований для отказа в удовлетворении её ходатайства не имеется.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения. 

Кроме этого, действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания ФИО2, суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности, обстоятельства смягчающие наказание, состояние здоровья, а также влияние наказания на исправление подсудимой.

ФИО2 ранее не судима, вину признала полностью и чистосердечно раскаялась в содеянном, изъявив желание на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства, то есть постановление обвинительного приговора. Активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенных преступлений. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного 

<

данные изъяты>, мнение потерпевшего и возмещение причиненного ущерба в полном объеме.

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступления, позволяют назначить ей наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая особый порядок судебного разбирательства, суд при назначении наказания принимает во внимание положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Приведённые выше обстоятельства в их совокупности позволяют прийти к выводу о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества с применением к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ и необходимостью возложения на подсудимую, в силу приведенной выше нормы, ряда обязанностей, исполнение которых, по мнению суда, будет способствовать её исправлению и исключению причин совершения преступлений в будущем.

По мнению суда, условное осуждение в данном случае является адекватной мерой уголовно - правого воздействия, поскольку в наибольшей степени будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений.

Исключительные обстоятельства, при наличии которых возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкциями ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 160 УК РФ отсутствуют. Таким образом, суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

Равно как, не находит суд оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учётом обстоятельств совершённых преступлений.

С учётом содеянного и всех смягчающих обстоятельств дела суд находит возможным не применять к ФИО2 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 302 304, 307 - 309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

Её же, ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года, обязав осужденную не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянного места жительства и работы, периодически являться на регистрацию в данный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – копии документов: заявление о предоставлении целевого займа ООО МФО «ОТП Финанс» от ФИО7, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о страховании, приложение к заявлению о страховании, заявление об изменении данных клиента, копия паспорта ФИО7 3703 №, копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования №, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к заявлению о страховании условия взимания и размер комиссии за оформление и передачу документов страховщику в рамках программы добровольного страхования жизни и здоровья (на случай дожития до потери работы) заемщиков АО «ОТП Банка» со страховой компанией ООО «Альфастрахование-жизнь», заявление о страховании, заявление о предоставлении целевого займа ООО МФО «ОТП Финанс» от ФИО6, копия паспорта ФИО6 6511 №, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования №-68416, заявление-оферта на заключение договора банковского счета в АО «ОТП Банк» № С 2721788144 от ДД.ММ.ГГГГ, 2 фотоизображения лиц, оформлявших кредиты ДД.ММ.ГГГГ, доверенность от ДД.ММ.ГГГГ, справка о причиненном материальном ущербе, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу 26/06-23ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, договор об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Евросеть-Ритейл» в лице директора службы по работе с людьми филиала «Уральский» ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8 и ФИО2, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Евросеть-Ритейл» в лице директора службы по работе с людьми филиала «Уральский» ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8 и ФИО2, приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу 07/12-36ЛС от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на должность директора магазина сектор Челябинск-Запад Отдел розничных продаж Обособленное подразделение Челябинск Филиал «Уральский», договор об индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Евросеть-Ритейл» в лице директора службы по работе с людьми филиала «Уральский» ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8 и ФИО2, дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Евросеть-Ритейл» в лице директора службы по работе с людьми филиала «Уральский» ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8 и ФИО2, должностная инструкция директора магазина, с которой ознакомлена ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, договор № ПК-Т-12741-12 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями: № к договору № ПК-Т-12741 -12 от ДД.ММ.ГГГГ Правила потребительского кредитования, № отчет по объемам кредитования (образец), № акт сверки взаимных расчетов (образец), лист согласования Договор о сотрудничестве (оформление КД через продавцов), прайс лист - отчет по закупочным ценам от ДД.ММ.ГГГГ, договор об оказании услуг связи № от ДД.ММ.ГГГГ абонент: ФИО9, договор об оказании услуг связи № от ДД.ММ.ГГГГ абонент: ФИО10, товарная накладная МР06774, счет-фактура №, отчет по продажам на торговой точке U453 Челябинск-56, Урал за торговый день ДД.ММ.ГГГГ, ответ по запросу № от ДД.ММ.ГГГГ, копия фото клиента ФИО7 по КД № от ДД.ММ.ГГГГ, копия фото клиента ФИО6 по КД № от ДД.ММ.ГГГГ, фотоизображение ФИО7, ФИО6, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; диск с видеозаписью из салона ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, 22 от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле на протяжении всего срока его хранения.

Освободить представителя потерпевшего от дальнейшего ответственного хранения вверенных ему вещественных доказательств: сотового телефона «Леново Z90 VIBE SHOT LTE RED» и коробки от данного телефона.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ей адвоката, в том числе и за счёт государства, просить о замене адвоката или отказываться от адвоката, в течение 10 суток с момента получения копий приговора, представления или жалобы.

Судья: